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Poblacidn concentrada en
Toronto, Montreal, Vancouver,
Ottawa..

80% de habitantes viven en
franja contigua a frontera
estadounidense..
« Toronto (50%), Vancouver
(33%), Montreal (30%)

Idiomas oficiales: inglés y
francés

Inviernos alcanzan temperaturas
de -30°C




CANADA
Algunos indicadores econdémicos

Indicadores Econdmicos 2010 2011* 2012*

Crecimiento Real del PBI

Exportaciones (%)

(Precios Constantes) (%) 0-5 24 3.0 2.8 3.0
PBI per capita 47,412 40,312 46,990 48,921 48,954
Coomienofeddel 29 0s 30 20 32
E;Z‘ggii”;ﬁeie&;’e las 46 -14.2 15.5 8.0 9.0
Crecimiento Real de las 12 13.9 14.6 6.0 90

Fuente: BM — Global Economics Prospects
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Regién
Ontario
Quebec
British Columbia
Alberta
Manitoba
New Brunswick
Saskatchewan
Nova Scotia
Newfoundland Labrador
Yukon
Nunawvut
Prince Edward Island

Northwest Territory
Total

US$ Millones FOB

2008

228,145
74,166
40,423
20,783
14,398
10,196

8,539

7,949

4,064
88
28
117

14
408,909

2009

183,569
55,660
32,263
15,589
11,373

8,336
6,330
5,875
2,341
68
45
36

2
321,487

CANADA

Importaciones Totales

2010

228,865
65,040
35,975
18,655
13,375
10,376

7,877

7,852

3,479
92
81
40

0
391,708

Part. %

58.43
16.6
9.18
4.76
3.42
2.65
2.01
2.01
0.89
0.02
0.02
0.01

0
100

Var%
10/09

24.7
16.9
115
19.7
17.6
245
244
33.6
48.7
34.6
80.5
13.2

-88.5
21.8



EXPORTACIONES PERUANAS HACIA CANADA

/ 2010:
Exportaciones:  US$ 3,325 mill.
0 )
o +20% | var% 10/09 43%
m
g R Tradicional: 98%
S 00 | Oro: US$ 2,453 mill.
o
; el No tradicional 2%
\:-)’ 1,500 -
1,035 Enero Mayo 2011
el Exportaciones: US$ 1,633 mill.
500 - Var% 11/10 22.9%
0 T T T T T —

2005 2006 2007 2008 2009 2010 No Tradicional USS$ 35 mill.
/ Var% 11/10 37.8%

Fuente: SUNAT. Elaboracion: PROMPERU. ‘&D?/I‘)Oeﬁlflﬁ
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Fuente: SUNAT. Elaboracion: PROMPERU

SECTOR NO TRADICIONAL
Diversificacion de productos

2010:
780 partidas arancelarias
+200 en comparacion a 2001

Sectores

Agro: 120 partidas
Confecciones: 123 partidas
Pesca: 19 partidas

Metal Mecanico: 46 partidas
Mineria no Metalica: 9 partidas
Artesania y Joyeria: 30 partidas

(\Lrom

peru



SECTOR NO TRADICIONAL

Empresas exportadoras

2010:
508 empresas exportadoras
+270 en comparacion a 2001

Numero de Empresas Exportadoras
No Tradicionales

600 -

500 - Participacion de Empresas

508
400 - segun Tamafo
300 - Micro y pequeiia empresa.:
231
o 97% del total
100
Montos exportados segun
0 3 T T T T T T T T T 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 tamafio de empresa
Micro y pequeia empresa.
59% del total

Mediana empresa:
Fuente: SUNAT. Elaboracién: PROMPERU 41% del total ‘&D?f)Oé/}I{lﬁ
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SECTOR NO TRADICIONAL
Exportaciones hacia Canada por rubro

US$ Miles FOB

Sector 2,006 | 2,007 | 2,008 | 2,009 | 2010 Var'Ao/r‘]’ U'Darlom' Vlzr/b?
Agropecuario 15,900 | 21,363 | 23,891 | 29,764 | 37,299 23.8 25.3
Textil - Confecciones | 16,638 | 15,286 | 14,314 | 17,128 | 15,873 -1.2 -7.3
Pesquero 2,624 3,264 2,224 3,534 4,048 11.5 14.6
Metal Mecanico 2,260 | 3,372 | 3,074 | 3,561 | 3,906 14.7 9.7
Quimico 2444 | 1,789 | 3,292 | 1,652 | 2,262 -1.9 36.9

Maderas y Papeles 503 999 2,432 845 1,791 374 112.0
Resto 2,136 2,457 r 3,162 1,946 r 3,628 14.2 86.4

Total 42,504 | 48,532 | 52,388 | 58,429 | 68,807 12.8 17.8

Fuente: SUNAT. Elaboracion: PROMPERU ‘pgg{‘lﬁ



SECTOR NO TRADICIONAL

Exportaciones Sector Agricola

Sector Agro No Tradicional

US$ Miles FOB
Partida Descripcion 2008 2009 2010 Vl?)r/b(g’
[ 805201000 Mandarinas 4,202 4,524 6,086 34.5
I 804502000 Mangos frescos 2,553 1,279 3,321 159.6
I 804400000 Paltas 867 2,579 2,370 -8.1
I 806100000 Uvas 943 1,420 3,319 133.6
I 1801001900 Cacao en grano 61 3,324 2,264 -31.9
I 2005600000 |Esparragos preparados 1,539 1,528 1,364 -10.8
I 811909100 Mango congelado 1,361 851 2,173 155.4
I 2005991000 Alcachofa preparada 1,744 817 1,428 74.7
" 2005099000 | Demas hortalizas en 1,039 1,365 869 -36.3
I 811109000 Fresas congeladas 431 1,362 1,373 0.8
Resto " 9151 [ 10714 | 12,733 18.8
Total 23,891 29,764 37,299 25.3
Café: US$ 29 millones en 2010
, ‘ prom.
Fuente: SUNAT. Elaboracién: PROMPERU peru



SECTOR NO TRADICIONAL

Precios Implicitos productos agrarios

UVAS MANGOS
s 3,50 35 0,90
° 3,00 30 @ @ 0,80
7 0,70
2,50 25 @ @
6 0,60
5 2,00 20 0,50
16
0,40
4 1,50 v
0,30
3 10
1,00 0,20
2 5
0,10
0,50
1
0 0,00
0 0,00 2006 2007 2008 2009 2010
2006 2007 2008 2009 2010 mmm N° de empresas ==O== Precio de Exportacién
mmmm N° de empresas === Precio de Exportacién
Importaciones: US$ 392 mill. Importaciones: US$ 63 mill.

1. EEUU: 43% 1 México: 59%
2. Chile: 41% 2. Perd 8%

3. México: 9% 3. Ecuador: 7%
4. Peru: 2%

‘&Dmm,
Fuente: SUNAT. World Trade Atlas - Elaboracion: PROMPERU peru
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Producto

Uva

Producto

Mango

Origen

Estados Unidos
Brasil

Estados Unidos
Estados Unidos
Sudafrica
Estados Unidos

Origen

Brasil

México

Ecuador (Ataulfo)
Brasil

Ecuador (Ataulfo)

Precio
CAD$

3.491b
2.991b
2.991b
2.491b
2.491b
1.99 b

Precio
CADS

2.00 c/u
1.99 c/u
1.66 c/u
1.49 c/u
1.49 c/u

AGRO NO TRADICIONAL
Precios canal minorista

Lugar de compra

Saint Lawrence
Metro

Sobeys

Jean Talon

IGA

Jean Talon

Lugar de compra

Jean Talon

IGA

Saint Lawrence
Loblaws

Loblaws
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Producto

Alcachofa
Preparada

Producto

Esparrago
Preparado

Origen

Espana
Espana

Peru

Origen

Peru
Peru
China

Precio
CADS

1.89 frasco 170 ml
3.49 lata 398 ml
2.49 lata 100 ml

Precio
CADS

2.59 frasco 100 ml
2.99 frasco 341 ml
0.99 lata 341 ml

AGRO NO TRADICIONAL
Algunos precios por producto

Lugar de compra

IGA
Loblaws

Sobeys

Lugar de compra

IGA
Loblaws

Loblaws



AGRO NO TRADICIONAL
Algunas presentaciones y precios de productos
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aragus Tips
.qLCS d'asperges

Asparagus Tipj

. pointes d'aspey, § 7
aya in Orange &

papay mn Ju‘Am

XS PAPAYA SLICES

FS.97

Tendencias:

Productos organicos
Certificaciones de comercio justo.
Convenience food

AN 22
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Sector Pesca

SECTOR NO TRADICIONAL

Exportaciones sector pesca

US$ Miles FOB
: ., Var. %
Partida Descripcion 2008 2009 2010 10/09
304299000 Filete de Trucha congelada 1,176 2,180 2,470 13.3
F
1604160000 | reparacionesy conservas i 133 438 | 2293
de sardinas
F
307291000 Conchas de abanico 49 49 365 641.1
F
307490000 Pota congelada 94 199 344 72.7
F
303790000 Pejerrey congelado 277 735 245 -66.7
F
301100000 Peces ornamentales 44 25 47 89.3
Resto 584 | 213 139 | -34.7
Total 2,224 3,534 4048 14.6

Fuente: SUNAT. Elaboracion: PROMPERU

7l



Perico (filetes, porciones)
Pejerrey (HG, mariposa)
Calamar

Bonito (entero IQF)
Caballa

Pota (botones, cubos, filetes)
Concha de abanico (sin coral)
Tilapia (filetes)

Langostinos (colas)

Conservas: atun, ensaladas y
otras preparaciones, sardinas,
anchoas, caballa

SECTOR NO TRADICIONAL

Productos con potencial en el sector pesca

- i



SECTOR NO TRADICIONAL
Presentaciones para productos del sector pesca




Chocolates 39%-64%-70% Cacao

m B

4, <COWBOY

Aderezos a base de paprika
y otros ingredientes

Diversificacion de productos

Thompson Seedless - Té de Cacao

Listo para comer
Pasas

Alcachofas y Espinaca

-
c
-
T R R v

u
L\

&
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Bebidas a base de papaya,

Mermelada de Mango !
granada y maracuya.



Diversificacion de productos

M
=7/ ]

SWEET POTATO & PECAN FL

Delic yH althy Dog Treats

Comida para mascotas, Snacks para mascotas, Snacks para mascotas, a
a base de pescado 100% naturales y a base de base de frutas
(bonito) frutas



Diversificacion de productos

s =2
WAII
HAWAIIay A

shimmer
EFFECT "

wth) mica minarals

B e
Locion a base de mantequilla ~ Aceite Aromatico con Locién a base de Locion corporal a
de cacao y de mango. Aroma a aroma a eucalipto paltay maracuya base de granada

COCO Yy papaya
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SECTOR NO TRADICIONAL

Exportaciones Textil - Confecciones

Sector Textil Confecciones

US$ Miles FOB
: ., Var. %
Partida Descripcion 2008 2009 2010 10/09
61091000| T'shirts de algoddn 4619| 4995| 6,163 23.4
61051000 ;:i:(r)r:sas de punto de algodon para hombres y 2967 | 2500 1.691 394
755063000/ Fibras acrilicas o modacrilicas para la hilatura 945 870 | 1,122 29.0
61061000| Blusas de punto de algodén para damas y nifias 1,020 723 735 1.7
[61142000 Demdas prendas de vestir de punto de algodén 421 | 1,306 731 -44.0
61062000 Ca_mlsas, b!lﬂsas de punto de fibras sintéticas para 45 08 627 | 5419
mujeres o nifias
[51091000 Hilados de lana o pelo fino 562 488 471 -3.4
61099090 Tshlr,ts ycam.|setas !nter|ores de punto de las 259 453 308 319
demas materias textiles
[61044200 Vestidos para mujer y nifias de punto de algodén 174 94 197 | 1104
61112000 Prerldas ycomp!ementos de vestir de punto para 187 151 152 05
bebés de algoddn
761071100/ Calzoncillos y slips del algoddn 237 215 I 146 -31.9
Resto 2877 | 5,236 | 3,529 -32.6
Total 14,314 | 17,128 | 15,873 -7.3

Fuente: SUNAT. Elaboracién: PROMPERU

7l




TEXTIL CONFECCIONES

Moday Precios

le chdteau

TIONS DRESS SHOP SUIT SHOP A

MARRAKECH
COLLECTION

SHOP NOW »

Bolso (material pajay
madera)
CAD $ 40

Tank
CAD $ 20



TEXTIL CONFECCIONES

Moday Precios

FASHION FASHION
s G G QO Do o /52012~

Glamour girls




TEXTIL CONFECCIONES
Moday Precios

Hecho eﬁ ,
China Jean en algodon

CADS 15 organico
* R CAD $ 148



SECTOR NO TRADICIONAL

Exportaciones del sector maderas

Sector Maderas

US$ Miles FOB
; .., Var%
Partida Descripcion 2008 2009 2010 10/09
4409299000 | -3S demas maderas i 69  773| 10116
molduradas
'4409291000 | Tablillas para pargues 339 377 602 59.6
4407990000 Demas maderas aserradas 115 0 209 | 97,864.7
4407220000 Maderas aserradas de virola 834 171 97 -43.6
4418790000 | DEMaS tableros 791 149 61| -59.2
ensamblados
Resto "~ 353/ 77 1 49 -36.4
Total 2,432 845 1,791 112.0

Fuente: SUNAT. Elaboracién: PROMPERU (%)?.)Oeﬂl/’lﬁ



SECTOR NO TRADICIONAL

Exportaciones de otros sectores

Sector Metal Mecanico Sector Mineria No Metalica
US$ Miles FOB US$ Miles FOB
2010 2010
Partes y Piezas para Bombas — US$ 487 mil Travertino — US$ 929 mil
Partes de maquinas — US$ 276 mil Inodoros y lavaderos — US$ 232 mil

Otros sectores
US$ Miles FOB
2010

Calzado en cuero — US$ 221 mil
Articulos de joyeria en plata — US$ 98 mil

Fuente: SUNAT. Elaboracién: PROMPERU (&0115067/}1?(1



Algunas consideraciones

Trato directo con productores / exportadores.
Relacidon de confianza, respuesta inmediata y contacto permanente.

Contar con una buena pagina web actualizada y todos los datos de
contacto.

Brindar informacion abundante sobre producto y produccion
(imagenes).

Tener cuidado en consideraciones para etiquetado de productos
(idiomas)
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Algunos productos con desgravacion inmediata

Partida Sector Arancel | Arancel
Arancelaria actual con TLC
0710.21.00 | Arvejas 7.5% 0
0710.8010 Esparrago congelado 19% 0
1805.00.00 | Cacao en polvo, sin azucar afiadido 6% 0
1901.10.10 | Preparacion de alimentos con harina de 6% 0

trigo; almidon o extracto de malta
2005.60.00 | Esparragos 14% 0
2005.80.00 | Maiz Dulce 10.5% 0
2007.91.00 | Mermelada de agrios 8.5% 0
2008.40.10 | Pulpa de frutas 6% 0

Fuente: http://www.mincetur.gob.pe/newweb/Portals/0/comercio/tic_canada/pdf/acuerdos/02%20Anex0%20203-2%20Cronograma%20Arancelario%20de%20Canada.pdf
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Algunos productos con desgravacion inmediata

Partida Sector Arancel | Arancel
Arancelaria actual | con TLC
Vestido / confecciones 18% 0
6106.20.00 | Vestidos para damas y ninas, chaquetas
y blazers,faldas, Pantalones, overalls, 0
shorts de algodon
_ 18%
6104.41.00 | Vestidos de Lanay algoddn 0
_ 18%
6105.10.00 | Camisas de Algodon para caballeros
Textiles y calzado
5903.20.29 | Textiles que no contienen fibra artificial 14% 0
6402.20.11 | Sandalias hechas de caucho 16% 0
6403.20.00 | Calzado hecho con suela de cuero, con 18% 0
parte superior con tiras de cuero




Algunos productos con desgravacion inmediata

e,

Partida Sector Arancel | Arancel
Arancelaria actual con TLC
Pesca 0% 0
0304.29.90 [Filetes de pescado fresco o congelado 0
0303.79.00 |[Pescado congelados excl. filetes 0% 0
0307.49.00 |Pota Congelada 0% 0
1604.16.00 |Anchoas en conserva 0%, 9% 0
0307.29.10 |[Concha de abanico congelada 0% 0
M;fmufacturas D_|versas 3.5% 0
6802.21.00 [Marmoly travertino tallado
2833.25.00 |Sulfato de cobre 0% 0
4409.29.10 |Maderas, tablillas y frisos para parqués 0% 0
0 )
7407.10.00 |(Barrasy perfiles de cobre 0 A)é%/'OS %, 0




Muchas gracias !

N\



